
1 

 

Uchwała Nr LI/301/2017 

Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim 

z dnia 29 listopada 2017 r. 

 

w sprawie:  przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018. 
 

Na podstawie art. 4
1 

ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.), oraz art. 10 ust. 

3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. 

poz. 783 ze zm.) art 5 ust 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie (tj. Dz. U. z dnia 2016 r., poz.1817 ze zm.) oraz Rozporządzenia Rady Ministra 

z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 

2016 r. poz. 1492)  uchwala się, co następuje: 
 

 

§ 1. Rada Miejska w Nowogrodzie Bobrzańskim przyjmuje ,,Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok” 

o treści jak niżej. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Nowogród Bobrzański zwany dalej Programem, jest kontynuacją zadań 

realizowanych w roku 2017 i w latach ubiegłych. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii reguluje prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych od 1 stycznia 2018 do 

31.12.2018 r.. 

 

I. Cele główne Programu: 

1. Prowadzenie profilaktyki wśród osób dorosłych, dzieci i młodzieży oraz efektywne 

rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii, w ramach zintegrowanego programu 

gminnego. 

2. Podejmowanie przez realizatorów zadań Gminnego Programu działań mających na celu 

udzielenie pomocy rodzinom, w których występują problemy przemocy psychicznej i fizycznej. 

 

II. Cele szczegółowe Programu: 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzależnień na terenie Gminy Nowogród 

Bobrzański. 

2. Zmniejszenie rozmiarów problemów związanych z uzależnieniami, które aktualnie występują 

wśród mieszkańców gminy. 

3. Zwiększenie efektów rehabilitacji osób uzależnionych i współuzależnionych. 

4. Objęcie pomocą jak większej liczby osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków. 

5. Promowanie zdrowego stylu życia bez alkoholu, narkotyków. 

6. Zwiększenie zasobów lokalnych niezbędnych do prowadzenia profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkomanii. 

7. Zwiększenie profesjonalnej pomocy terapeutyczno-psychologicznej. 

 

III. Zadania Programu 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin. 

1) prowadzenie i promocja usług terapeutycznych dla osób uzależnionych świadczonych 

w Punkcie Pomocy Rodzinie,  

2) udzielenie rodzinom, dotkniętym przez problemy związane z uzależnieniem od alkoholu, 



2 

 

narkotyków i innych substancji psychoaktywnych pomocy obejmującej opiekę 

psychologiczną, prawną oraz instytucjonalną. 

2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, uzależnienia od narkotyków 

lub innych substancji psychoaktywnych pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą w rodzinie.  

1) Działania Komisji skierowane do osób nadużywających lub uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków i innych używek w celu zmotywowania ich do podjęcia właściwego leczenia 

i terapii w zakresie: 

a) przyjęcia zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym 

wystąpieniem przesłanek z art. 24 ustawy, 

b) wezwania na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie w celu rozpoczęcia 

postępowania w przedmiocie uzależnienia, 

c) motywowania i informowania zarówno o możliwości podjęcia leczenia osób uzależnionych 

jak i terapii osób współuzależnionych, 

d) udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym, 

e) przygotowania dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią biegłych 

sądowych w przedmiocie uzależnienia, pokrycie kosztów biegłych sądowych (psycholog, 

psychiatra) powołanych do wydawania opinii o przedmiocie uzależnienia,  

f) współpracy z placówkami lecznictwa odwykowego oraz placówkami podstawowej opieki 

zdrowotnej, 

g) współpracy z Posterunkiem Policji w Nowogrodzie Bobrzańskim, Kuratorami Sądowymi 

oraz Pedagogami Szkolnymi i Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

w zakresie realizacji niniejszego Programu, 

h) powiadamiania Policji lub Prokuratury o występujących zjawiskach przemocy w rodzinie, 

i) współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy. 

2) Prowadzenie Punktu Pomocy Rodzinie, do którego zadań należy:  

a) udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy, 

b) prowadzenie poradnictwa prawno-socjalno-terapeutycznego dla osób z problemami 

w zakresie uzależnienia alkoholowego, narkotykowego i innych substancji 

psychotropowych oraz ich rodzin,  

c) prowadzanie terapii dla współuzależnionych, 

d) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i prawnej, 

e) udzielenie rodzinom, u których występują problemy wymienione w Programie, pomocy 

psychospołecznej i prawnej,  

f) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie   

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i uzależnienia 

od substancji psychotropowych, w szczególności wśród dzieci i młodzieży, 

g) upowszechnianie wiedzy na temat Procedury „Niebieskiej Karty” i „Niebieskiej Linii”, 

h) współpraca z przedstawicielami prewencji i wymiaru sprawiedliwości w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie: sądem, prokuraturą, policją. 

i) prowadzenie działalności edukacyjno – informacyjnej w zakresie dostępności usług 

terapeutycznych i możliwości uzyskania różnych form pomocy w zakresie 

rozwiązywania problemu narkomanii i uzależnień. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży: 

1) prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych programów profilaktycznych 

w zakresie szkodliwości substancji uzależniających dla dzieci i młodzieży, 

2) współfinansowanie działań i programów profilaktycznych przygotowywanych przez 

MGOKSiR i MG Bibliotekę Publiczną w Nowogrodzie Bobrzańskim, 

3) finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, 

4) prowadzenie i finansowanie świetlic profilaktycznych, opiekuńczo - wychowawczych na 



3 

 

terenie szkół, 

5) organizowanie szkoleń i kampanii edukacyjnych oraz wdrażanie programów autorskich 

w dziedzinie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu i narkomanii, 

6) finansowanie programów profilaktycznych realizowanych w placówkach oświatowych,  

7) finansowanie działań profilaktycznych i programów profilaktycznych przygotowywanych 

przez samorządowe instytucje kultury, 

8) wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez 

finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz kulturalno – oświatowych,  

9) organizowanie szkoleń, warsztatów, seminariów, konferencji w zakresie rozwiązywania 

problemów uzależnień od alkoholu i narkomanii, 

10) informowanie o miejscach i instytucjach zajmujących się niesieniem pomocy osobom 

znajdującym się w sytuacjach kryzysowych oraz  prowadzenie działań edukacyjnych 

w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu, narkotyków i substancji psychoaktywnych 

udział w ogólnopolskich, wojewódzkich oraz lokalnych kampaniach i akcjach 

informacyjno-edukacyjnych, wykonanie lub zakup materiałów profilaktycznych: broszury, 

plakaty, ulotki oraz innych materiałów informacyjnych, edukacyjnych.  

11) Edukacja zdrowotna:  

a) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych 

dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu i innych używek dla 

konsumentów i ich otoczenia, 

b) prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez 

dorosłych, dzieci i młodzież,  

c) upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości 

przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym, 

d) upowszechnianie wiedzy na temat szkód w zdrowiu wynikających z picia alkoholu przez 

kobiety, w szczególności w trakcie ciąży. 

4. Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych, osób fizycznych, kościołów i związków 

wyznaniowych, służącej rozwiązywaniu problemów związanych z uzależnieniami: 

1) przekazywanie dotacji podmiotom, którym powierzono zadania z zakresu uzależnień 

zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a w szczególności na 

organizowanie wyjazdów kolonijnych i obozów dla dzieci ze środowisk zagrożonych 

uzależnieniami, zajęć kulturalnych mających na celu propagowanie idei trzeźwości oraz 

zajęć sportowych propagujących zdrowy i aktywny styl życia, 

2) wspieranie w miarę możliwości i dostępnych środków finansowych organizacji 

pozarządowych zajmujących się tematyką uzależnień   poprzez udostępnianie obiektów 

sportowych, lokali i sprzętu. 

5. Wspomaganie działalności jednostek organizacyjnych gminy służącej rozwiązywaniu problemów 

związanych z uzależnieniami: 

1) zapewnienie poradnictwa i pomocy psychologiczno – terapeutycznej dzieciom, młodzieży, 

osobom pozostającym w kryzysie m.in. z powodu problemów uzależnień i przemocy 

w rodzinie, 

2) finansowanie szkoleń osób zaangażowanych w działania profilaktyczne i naprawcze, 

3) organizowanie i finansowanie kolonii, półkolonii bądź obozów z programem 

profilaktycznym dla dzieci z rodzin o niskim statusie materialnym, zagrożonych 

uzależnieniami 

4) zapewnienie pomocy opiekuńczej i wychowawczej dla dzieci i młodzieży z rodzin 

zagrożonych problemem uzależnienia i uzależnionych od alkoholu, narkotyków itp. m.in. 

poprzez finansowanie kosztów świetlic środowiskowych, placówek wsparcia dziennego 

(wynagrodzenia wychowawców, dożywiania dzieci i młodzieży, zakup materiałów, koszty 

wycieczek, itp.). 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w  ustawie 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 



4 

 

wniosków charakterze oskarżyciela posiłkowego. 

 

1) opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów zawierających alkohol 

przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w sprawie zgodności 

lokalizacji punktów handlowych z uchwałą Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim, 

2) kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi upoważnionych przez 

Burmistrza pracowników i członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

3) przeprowadzanie kontroli w zakresie: 

a) zgodności prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z wydanym zezwoleniem, 

b) przestrzegania przepisów ustawy i zasad sprzedaży napojów zawierających 

alkohol określonych w uchwałach Rady Miejskiej w Nowogrodzie Bobrzańskim, 

c) stałego analizowania wyników kontroli i podejmowanych interwencji policji 

w związku z nieprzestrzeganiem przepisów ustawy, 

d) występowania z wnioskiem o cofnięcie wydanego zezwolenia na sprzedaż 

alkoholu. 

5) współpraca Straży Miejskiej z Posterunkiem Policji w Nowogrodzie Bobrzańskim w celu: 

a) eliminowania nielegalnych punktów sprzedaży alkoholu, wyrobów zawierających 

alkohol, narkotyków i substancji psychoaktywnych, 

b) egzekwowania przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, 

c) egzekwowania zakazu publicznego spożywania alkoholu. 

6) organizowanie i finasowanie szkoleń dla sprzedawców, właścicieli sklepów oraz lokali, 

w których prowadzi się sprzedaż napojów alkoholowych. 

7. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i współfinansowanie centrów 

integracji społecznej. 

W ramach niniejszego programu, gmina realizować będzie: 

1) wspieranie działań na rzecz reintegracji społecznej i zawodowej, powrotu na rynek pracy 

osób uzależnionych i ich rodzin,  

2) podejmowanie innych działań wynikających z bieżących potrzeb społecznych wynikających 

z uzależnień. 

8. Pomoc społeczna udzielana osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z 

wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

W ramach niniejszego programu, gmina kontynuować będzie: 

1) podejmowanie działań mających na celu zapobieganie uzależnieniom od narkotyków 

i substancji psychoaktywnych poprzez  

a) uświadamianie o zagrożeniach i skutkach ich używania 

b) dostarczanie fachowej wiedzy wszystkim zainteresowanym i biorącym udział 

w realizowaniu Programu  z zakresu zagrożeń narkomanią, agresją i przemocą,  

c) współpracę z policją w celu zapobiegania i rozpowszechniania  narkotyków i substancji 

psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży. 

2) realizację działań w ramach pracy socjalnej i kontraktu socjalnego, których celem jest 

systematyczne eliminowanie zagrożeń sprzyjających sięganiu po narkotyki. 

 

IV. Realizatorzy programu. 
1) Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

2) Punkt Pomocy Rodzinie działający w ramach Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych z siedzibą przy ul. Pocztowej 7 w Nowogrodzie Bobrzańskim, 

3) Organizacje pozarządowe w ramach konkursów w trybie ustawy o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie, 

4) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowogrodzie Bobrzańskim przy 

ul. Ogrodowej 9 oraz Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 



5 

 

w Rodzinie w Nowogrodzie Bobrzańskim przy ul. Ogrodowej 9. 

 

V. Źródła i zasady finansowania. 
Program finansowany będzie z dochodów Gminy Nowogród Bobrzański uzyskanych za wydanie 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

VI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

W związku z wykonywaniem zadań wynikającym z niniejszego programu: 

1) członkom Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 

wynagrodzenie za udział w posiedzeniach komisji, 

2) ustala się wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych za udział w posiedzeniach w wysokości: 50 złotych brutto, 

3) przyjmuje się, że wynagrodzenie wymienione wyżej obejmuje inicjowanie działań 

określonych w Gminnym Programie (a w szczególności podejmowanie czynności 

zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego) oraz wydawania 

opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z Uchwałami 

Rady Miejskiej Nowogród Bobrzański. 

 

VII. Realizacja Programu 

Za realizację Gminnego Programu odpowiada Pełnomocnik Burmistrza do spraw 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii.  
 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo 

przyjęty na terenie Gminy Nowogród Bobrzański. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

/… /  Robert  Milto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

Uzasadnienie 

Program na rok 2018 jest kontynuacją zadań pozytywnie realizowanych w Gminie 

Nowogród Bobrzański z roku 2017 i latach ubiegłych. Określa on propozycje działań lokalnych 

w zakresie zadań własnych, obejmujących profilaktykę i oraz minimalizację szkód społecznych 

wynikających z uzależnienia od alkoholu, narkotyków i substancji psychoaktywnych. Program jest 

adresowany do wszystkich mieszkańców Gminy Nowogród Bobrzański, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób uzależnionych i współuzależnionych (rodzin), do osób z grup ryzyka, do dzieci 

i młodzieży, a także do osób zajmujących się problemami uzależnień zawodowo. Głównym zadaniem 

programu jest stworzenie warunków służących zmniejszaniu szkód społecznych i ekonomicznych 

związanych z używaniem i nadużywaniem alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych, 

a także zapobieganiu marginalizacji i wykluczeniu społecznemu uzależnionych 

i współuzależnionych mieszkańców gminy. Władze Gminy w pełni popierają tworzenie lokalnych 

KIS i CIS, jednakże do fizycznego ich utworzenia niezbędne jest posiadanie stosownej bazy 

lokalowej. W obecnej perspektywie finansowej ilość zadań realizowanych przez gminę jest bardzo 

duża, a środki finansowe niestety nie pokrywają pełnego zapotrzebowania, dlatego też nadal będą 

podejmowane działania w porównywalnym do lat ubiegłych zakresie oraz monitorowany będzie 

rynek nieruchomości i możliwości związanych z uzyskaniem znacznego dofinansowania 

zewnętrznego dla powołania placówki integracyjnej. 

Na realizację zadań przeznaczone są środki finansowe uzyskiwane z tytułu wydawanych 

zezwoleń na sprzedaż napojów z zawartością alkoholu (zgodnie z art. 18
2
 ust. 1 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). Program na rok 2018 został 

opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami realizowanymi przez gminę określonymi 

w ustawach z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487), oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 783 ze zm.) oraz potrzebami 

występującymi na terenie gminy. W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 jest w pełni zasadne. 

 

 


